LXXXIII

Janvier 1219 (N.-S. 1220).

*Guillaume, seigneur de la Ferté au Perche, approuve la précédente donation.*

Sciant omnes tam presentes quam futuri quod ego Guillelmus, dominus Feritatis<sup>1</sup> in Pertico<sup>2</sup>, laudavi et concessi Deo et sancte Marie et fratribus milicie Templi, requisitione et prece Emaurici domini de Medeterniis, XVII agripennos terre ad Altas-Spinas inter Meinternetes et Tessiliacum, quos Robinus Girardi donavit pedictis fratribus, qui agripenni sunt in meo feodo de Feritate. Quod feodum sedet inter Meinternetes et Tessiliacum. Quod ut in futurum permaneat, presentes litteras sigilli mei impressione roboravi. Actum anno gracie M° CC nono decimo, mense januario.

*Archives Nationales, S. 4975, n° 43, original en parchemin.*

<sup>1</sup> A la famille de la Ferté appartient le célèbre Albert, doyen du chapitre de Notre-Dame et abbé de Marmoutier. Cette parenté est constatée d'une manière certaine par un seul document dont l'original n'a pas encore été retrouvé. En voici le sommaire d'après un manuscrit des Archives du Loiret : « Attestation que Hubert de la Ferté, frère d'Albert, abbé de Marmoutier, a donné quinze arpens de prés sciz à Verd, sur la rivière d'Eure » (sans date).

Dom Martène, dans son *Histoire de Marmoutier*, analyse cette charte, et en conclut qu'Albert était frère d'Hubert, seigneur fort puissant possédant des biens dans les comtés de Blois, Chartres et Orléans : « Il céda à Marmoutier 15 arpents de terre sur la rivière d'Eure, super fluvium Auduram, du consentement de ses fils ; Albert en reconnaissance lui fit présent d'une mule. Le titre de cette donation est signé par le comte Thibaud, le comte Hilduin, Hardouin, vicomte de Chartres, Hervé, vicomte de Blois, et Renaud, prieur de Marmoutier ».

Hubert de la Ferté paraît dans la charte XV (1049-1060) du *Cartulaire de Notre-Dame*, avec son fils Hugues. Les autres enfants furent Sanson, Hubert, Baudouin, Sulpice, Beatrix. Ils paraissent tous dans un acte de donation à Marmoutier d'une vigne sise près de la Ferté « prope suam Firmitatem... in pago Aurelianensi ».

<sup>2</sup> Mainterne, Tessilly, et les autres circonstances ne laissent pas de doute sur l'identification de la Ferté qu'Perche avec la Ferté-Vjdame.

LXXXIV

Mai 1221

*Pralie, veuve de Girard Estrivart, donne à l'église de la Boissière trois deniers et une obole de cens sur un sellier, rue de l'Éguillerie, à Châteaudun.*

Ego Gaufridus, archidiaconus Dunensis, omnibus presentes litteras inspecturis, salutem : Noverint universi quod Pralia, relictæ defuncti Girardi Estrivart<sup>1</sup>, pro remedio anime sue et suorum, donavit et concessit domino Deo et ecclesie Beate-Marie de Buxeria de Castroduni tres denarios et obolum censuales quas habebat super quoddam cellarium in Aiguilleria de Castroduni situm, ad festum sancti Rimigii singulis annis capiendos, laudantibus, concedentibus filiis ejusdem Pralie, Gervasio et Girardo, et etiam dicte ecclesie benigne donantibus et manu contra omnes garantizandum capientibus. Quod ut hoc donum firmum et stabile teneatur, ad petitionem partium, meas presentes litteras dedi et sigilli mei munimine roboravi. Actum anno Domini millesimo ducentesimo vicesimo primo, mense maii.